lekth
gut:agi:2P

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

COMISSéMS:
Lf.:29isiaçáo, Justiça e Redação

I Finanças e Orçamento
r:1 srs Serv Púbiicos, Ass Rurais,
EcoL,1,04., 	ArriNante
-dueni4o, Cultura, Turismo e Esportes
Saúdo a Assistênz...la Social

ri Fiscalização Financeira e Controle
dos Direitos Humanos, Cidadan:a.

e Segurança Pública
3 Vereadores CS Assessoria Jurfdice

Data.  III

PROJETO DE LEI

Denomina de RECEMVINDO GONTIJO FILHO a

Estrada de Servidão localizada no Bairro do Mandú.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 32/2017
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: DENOMINA DE RECEMVINDO GONTIJO FILHO A
ESTRADA DE SERVIDÃO LOCALIZADA NO BAIRRO DO MANDÚ.

PROTOCOLO GERAL N° 438/2017
Data: 10/02/2017 - Horário: 17:13

111111H11111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de RECEMVINDO GONTIJO FILHO a Estrada de Servidão,

com início na lateral esquerda da Estrada Municipal Eduardo Lourenço, no Bairro do Mandu,

conforme memorial descritivo e croqui anexos.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de fevereiro de 2017.

CÉSAR — FC'■ Vereador LIPE

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA DE

DR. RECEMVINDO GONTIJO FILHO

Dr. Recemvindo Gontijo Filho, Brasileiro, Nasceu em Luz — MG. em 26 de Agosto de 1928,

filho do Dentista Dr. Recemvindo Machado Gontijo e da Professora Felicidade Bueno Gontijo,

era casado com a Professora Magda Ferrari Gontijo. Médico Veterinário, foimado na

Universidade Federal de Minas Gerais, teve os filhos: Rodrigo Ferrari Gontijo - Empresário em

Pindamonhangaba, Brenno Ferrari Gontijo - Advogado em Taubaté, Andréa Ferrari Gontijo

Gomes Santos - Funcionária Pública Municipal em Pindamonhangaba, João Henrique Ferrari

Gontijo - Professor em Taubaté.

O Dr. Recemvindo, chegou em Pindamonhangaba no inicio dos anos 60, chegou para trabalhar

no Instituto de Zootecnia de Pindamonhangaba (Haras Paulista). Local onde trabalhou até o seu

falecimento em 18 de Outubro de 1985.

Foi colega de trabalho do Dr. Geraldo José Alckmin, pai do Governador Dr. Geraldo José

Alckmin Filho.

O Dr. Recemvindo sempre teve uma atuação nas atividades sociais de Pindamonhangaba muito

intensa, foi diretor do nosso saudoso Clube Literário e Recreativo de Pindamonhangaba na

gestão do Sr. Vitalino Costa Manso Jr.

Fez parte da mesa diretora da nossa Santa Casa de Misericórdia, quando esta iniciou a sua

modernização nas gestões do Sr. Pedro Rovida.

Foi uma pessoa de atuação em todas as campanhas sociais de nossa cidade.

Mesmo não sendo um cidadão Pindamonhangabense, honrou e ajudou a divulgar o nome de

Pindamonhangaba por onde passou em sua vida.

Pindamonhangaba, 10 de Fevereiro de 2017.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial descritivo de uma área, para fins de ESTRADA DE SERVIDÃO, de
propriedade de RODRIGO FERRARI GONTIJO, localizado na Estrada Municipal
Eduardo Lourenço, no Bairro do Mandú, neste município, com área de 2.892,13m2.

MEDIDAS E CONFRONTACÕES

Tem início no ponto A, ponto este localizado na lateral esquerda da Estrada
Municipal Eduardo Lourenço, e distante.  1.140,00m da Estrada Municipal Dr. Caio
Gomes Figueiredo, deste ponto segue com ângulo interno de 49°55'00", no rumo
77°15'17"NE, numa extensão de 42,53m, até o ponto B; deste ponto segue, em curva,
com raio de 7,02m, e desenvolvimento de 12,00m, até o ponto C; deste ponto segue no
rumo 16°14'20"NW, numa extensão de 364,84m, até o ponto D; deste ponto segue com
ângulo interno de 126°23'04", no rumo 36°47'00"NE, numa extensão de 7,45m, até o
ponto E; deste ponto segue com ângulo interno de 53°36'56", no rumo 16°49'56"SE,
numa extensão de 387,82m, até o ponto F; deste ponto segue com ângulo interno de
85°54'47", no rumo 77°15'17"SW, numa extensão de 50,83m, até o ponto G; deste
ponto segue com ângulo interno de 105°43'59", no rumo 28°28'42"NW, numa
extensão de 2,16m, até - ponto H; deste ponto segue com ângulo interno de
204°21'00", no rumo 52 °49'42"NW, numa extensão de 10,35m, até o ponto A, ponto
inicial desta descrição, e dividindo nestas extensões com a propriedade de Rodrigo
Ferrari Gontijo; e encerrando uma área de 2.892,131112.

Pindamonhangaba, 07 de fevereiro de 2014

‘-` ■J,  f \s,

Mário Corrê da Silva
ngenheiro grônomo

605223849

PNN 0.0 I\ \,0úFOÇO

E
st

ra
da

  d
e

S

er
vi

d
ã

o

L
U

IZ
 C
A

R
L
O

S
 L
O

U
R

E
N

Ç
O

E
S

T
R

A
D

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  E
D

U
A

R
D

O
  L

O
U

R
E

N
Ç

O

c 03

<(

o
z
o
o-

77
9
5

17
'N

E

O
2
J

Â
N

G
U

LO
  IN

TE
R

N
O

o
o

o
1.0

o)

D
IS

TÂ
N

C
IA

 (m
)

c C
c Cr)

Lr)
CN

r

L

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4